
TABELA 4 - NÚMERO DE CURSOS REALIZADOS POR INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SEGUNDO SUBSETOR ECONÔMICO (*) - 2005

ASSOCIAÇÃO DE CEGOS DO ESTADO DO CEARÁ - ACEC 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ASSOCIAÇÃO DOS CONTABILISTAS DO ESTADO DO CEARÁ - ACONTECE 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ASSOCIAÇÃO ELOS DA VIDA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FORTALEZA -CDL 153 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DARCY RIBEIRO 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ENSINO  TÉCNICO  & SUPERIOR - CTS 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO - CENETI 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA ELETRÔNICA PROFISSIONAL E INFORMÁTIICA  - CEPEP 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDOS DO TRABALHO E DE ASSESSORIA AO TRABALHADOR - CETRA 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDOS PROFESSOR LOURENÇO MARINHO 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CORRETORES DE IMÓVEIS - SINDMOVÉIS 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - CEFOP 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ORTODONTIA  PAULO PICANÇO 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO - CETREDE 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DRAGÃO DO MAR DE ARTE E CULTURA -IACC 102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MAGISTER 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MONSENHOR TABOSA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ - CEFET 68 0 0 2 9 0 0 0 0 0 3
COLÉGIO ELITE 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
COLÉGIO JK 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CURSO ACROPOLE LTDA 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA AGRÍCOLA PE. LINO GOTTARDI 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE IGUATU - EAFI 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO DE LÉLLIS 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NEUSA DE FREITAS SÁ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO MÉDIO GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ - ESP/ CE 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE TURISMO DO CEARÁ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA NOSSA SENHORA DAS MERCÊS 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA PROFISSIONALIZANTE FRANCISCA NOBRE DA CRUZ LTDA. 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA REGINA COELLI 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE COMÉRCIO PADRE JUVÊNCIO -ESTECOM 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE FORTALEZA - ETEFOR 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE MARACANAÚ  - SOCIEDADE BENEFICENTE DE MARACANAÚ - SOBEM 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE ATENEU 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE CATÓLICA DO CEARÀ (FACULDADE MARISTA) 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE DE TECNOLOGIA E APERFEIÇOAMENTO HUMANO-  FATENE 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA - FATECI 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE INTEGRADA DO CEARÁ - FIC 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE VALE DO SALGADO - TCC 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ -FUNECE 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO BOM PASTOR 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO CENTEC 1.735 0 0 0 125 0 0 0 0 0 27
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IASOCIAL 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - IDT 390 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO EDUCACIONAL PROFESSORA MARIA DULCE DE ALENCAR 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO EXITUS 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MBL SAÚDE 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PROEMA - PROJETOS DE ENGENHARIA ECONÔMICA E MEIO AMBIENTE LTDA. 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PROJETO MINHA CASA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETE** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / CE 1.170 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI / CE 354 0 0 0 7 0 0 0 4 2 2
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR / CE 668 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VIA DE ACESSO - COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 4.803 0 0 2 141 0 0 0 4 2 32
Fonte: Dados fornecidos pelas Instituições
OBS:

4 - Indústria 
Mecânica

9 - Ind. da 
Borracha, do 

Fumo, de Couros, 
Peles e Prod. 

10 - Ind. Quím., de 
Prod. Farm., 

Veter., de Perf., 
Sabões, Velas e 

1 - Extração de 
Minerais

2 - Indústria de 
Produtos 

Minerais não 
Metálicos

3 - Indústria 
MetalúrgicaTotal

5 - Indústria do 
Material Elétrico 

e de 
Comunicações

6 - Indústria do 
Material de 
Transporte

7 - Indústria da 
Madeira e do 

Mobiliário

8 - Indústria do 
Papel, Papelão, 

Editorial e 
Gráfica

(*) Classificação fornecida pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE
(**) NI - NÃO INFORMOU

Intituições

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ



TABELA 4 - NÚMERO DE CURSOS REALIZADOS POR INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SEGUNDO SUBSETOR ECONÔMICO (*) - 2005

ASSOCIAÇÃO DE CEGOS DO ESTADO DO CEARÁ - ACEC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ASSOCIAÇÃO DOS CONTABILISTAS DO ESTADO DO CEARÁ - ACONTECE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ASSOCIAÇÃO ELOS DA VIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FORTALEZA -CDL 0 0 0 0 0 153 0 0 0 0 0
CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DARCY RIBEIRO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ENSINO  TÉCNICO  & SUPERIOR - CTS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO - CENETI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA ELETRÔNICA PROFISSIONAL E INFORMÁTIICA  - CEPEP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDOS DO TRABALHO E DE ASSESSORIA AO TRABALHADOR - CETRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDOS PROFESSOR LOURENÇO MARINHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CORRETORES DE IMÓVEIS - SINDMOVÉIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - CEFOP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE ORTODONTIA  PAULO PICANÇO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO - CETREDE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO DRAGÃO DO MAR DE ARTE E CULTURA -IACC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MAGISTER 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MONSENHOR TABOSA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ - CEFET 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0
COLÉGIO ELITE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
COLÉGIO JK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CURSO ACROPOLE LTDA 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0
ESCOLA AGRÍCOLA PE. LINO GOTTARDI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE IGUATU - EAFI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO DE LÉLLIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NEUSA DE FREITAS SÁ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO MÉDIO GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ - ESP/ CE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA DE TURISMO DO CEARÁ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA NOSSA SENHORA DAS MERCÊS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA PROFISSIONALIZANTE FRANCISCA NOBRE DA CRUZ LTDA. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA REGINA COELLI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE COMÉRCIO PADRE JUVÊNCIO -ESTECOM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE FORTALEZA - ETEFOR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE MARACANAÚ  - SOCIEDADE BENEFICENTE DE MARACANAÚ - SOBEM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE ATENEU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE CATÓLICA DO CEARÀ (FACULDADE MARISTA) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE DE TECNOLOGIA E APERFEIÇOAMENTO HUMANO-  FATENE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA - FATECI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE INTEGRADA DO CEARÁ - FIC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FACULDADE VALE DO SALGADO - TCC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ -FUNECE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO BOM PASTOR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO CENTEC 0 0 0 0 108 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IASOCIAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - IDT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO EDUCACIONAL PROFESSORA MARIA DULCE DE ALENCAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
INSTITUTO EXITUS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MBL SAÚDE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PROEMA - PROJETOS DE ENGENHARIA ECONÔMICA E MEIO AMBIENTE LTDA. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PROJETO MINHA CASA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETE** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / CE 0 0 0 0 0 585 585 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI / CE 39 5 29 0 15 0 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR / CE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VIA DE ACESSO - COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ 0 0 0 0 0 0 0 0 32 0 0

Total 39 5 29 0 135 738 585 0 32 0 0
Fonte: Dados fornecidos pelas Instituições
OBS:

16 - Comércio 
Varejista

11 - Indústria 
Textil, do 

Vestuário e 
Artefatos de 

12 - Indústria de 
Calçados

14 - Serviços 
Industriais de 

Utilidade Pública
Intituições

21 - Serv. Aloj. 
Alim., Rep. 

Manut., Res., 
Domic., Divers., 

17 - Comércio 
Atacadista

18 - Instiuições 
de Crédito, 

Seguros e de 
Capitalização

19 - Com., Adm. 
Imov., Val. Mob., 

Serv., Tecn-Prof., 
Aux. Ativ. Econ. e 

15 - Construção 
Civil

13 - Indústria de 
Prod. 

Alimentícios, de 
Bebidas e Álcool 

20 - Transporte e 
Comunicações

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ



TABELA 4 - NÚMERO DE CURSOS REALIZADOS POR INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SEGUNDO SUBSETOR ECONÔMICO (*) - 2005

ASSOCIAÇÃO DE CEGOS DO ESTADO DO CEARÁ - ACEC 0 1 0 0 0
ASSOCIAÇÃO DOS CONTABILISTAS DO ESTADO DO CEARÁ - ACONTECE 0 1 0 0 0
ASSOCIAÇÃO ELOS DA VIDA 0 1 0 0 0
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FORTALEZA -CDL 0 0 0 0 0
CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DARCY RIBEIRO 0 4 0 0 0
CENTRO DE ENSINO  TÉCNICO  & SUPERIOR - CTS 2 0 0 0 0
CENTRO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO - CENETI 1 0 0 0 0
CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA ELETRÔNICA PROFISSIONAL E INFORMÁTIICA  - CEPEP 0 3 0 0 0
CENTRO DE ESTUDOS DO TRABALHO E DE ASSESSORIA AO TRABALHADOR - CETRA 0 0 0 2 0
CENTRO DE ESTUDOS PROFESSOR LOURENÇO MARINHO 1 0 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CORRETORES DE IMÓVEIS - SINDMOVÉIS 0 1 0 0 0
CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - CEFOP 0 1 0 0 0
CENTRO DE ORTODONTIA  PAULO PICANÇO 1 0 0 0 0
CENTRO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO - CETREDE 0 2 0 0 0
CENTRO DRAGÃO DO MAR DE ARTE E CULTURA -IACC 0 102 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MAGISTER 0 1 0 0 0
CENTRO EDUCACIONAL MONSENHOR TABOSA 0 0 0 1 0
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ - CEFET 0 17 0 0 30
COLÉGIO ELITE 1 0 0 0 0
COLÉGIO JK 1 3 0 0 0
CURSO ACROPOLE LTDA 0 0 0 0 0
ESCOLA AGRÍCOLA PE. LINO GOTTARDI 0 0 0 1 0
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE IGUATU - EAFI 0 0 0 0 5
ESCOLA DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO DE LÉLLIS 1 0 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NEUSA DE FREITAS SÁ 0 1 0 0 0
ESCOLA DE ENSINO MÉDIO GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA 1 0 0 0 0
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ - ESP/ CE 0 0 4 0 0
ESCOLA DE TURISMO DO CEARÁ 0 1 0 0 0
ESCOLA NOSSA SENHORA DAS MERCÊS 1 0 0 0 0
ESCOLA PROFISSIONALIZANTE FRANCISCA NOBRE DA CRUZ LTDA. 1 1 0 0 0
ESCOLA REGINA COELLI 1 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE COMÉRCIO PADRE JUVÊNCIO -ESTECOM 1 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE FORTALEZA - ETEFOR 4 0 0 0 0
ESCOLA TÉCNICA DE MARACANAÚ  - SOCIEDADE BENEFICENTE DE MARACANAÚ - SOBEM 5 3 0 0 0
FACULDADE ATENEU 0 4 0 0 0
FACULDADE CATÓLICA DO CEARÀ (FACULDADE MARISTA) 0 2 0 0 0
FACULDADE DE TECNOLOGIA E APERFEIÇOAMENTO HUMANO-  FATENE 0 5 0 0 0
FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA - FATECI 1 0 0 0 0
FACULDADE INTEGRADA DO CEARÁ - FIC 0 8 0 0 0
FACULDADE VALE DO SALGADO - TCC 1 0 0 0 0
FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA 0 1 0 0 0
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ -FUNECE 3 0 0 0 0
INSTITUTO BOM PASTOR 0 5 0 0 0
INSTITUTO CENTEC 0 24 0 315 1.136
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IASOCIAL 2 3 0 0 0
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - IDT 0 390 0 0 0
INSTITUTO EDUCACIONAL PROFESSORA MARIA DULCE DE ALENCAR 0 1 0 0 0
INSTITUTO EXITUS 1 0 0 0 0
MBL SAÚDE 1 0 0 0 0
PROEMA - PROJETOS DE ENGENHARIA ECONÔMICA E MEIO AMBIENTE LTDA. 0 0 0 28 0
PROJETO MINHA CASA 0 1 0 0 0
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETE** 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / CE 0 0 0 0 0
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI / CE 0 0 0 0 251
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR / CE 0 0 0 668 0
VIA DE ACESSO - COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ 0 0 0 0 0

Total 31 587 4 1.015 1.422
Fonte: Dados fornecidos pelas Instituições
OBS:

26 - 
Outros/Ignorado

22 - Serviços 
Médicos, 

Odontológicos e 
Veterinários

23 - Ensino
24 - Adm. Pública 

Direta e 
Autárquica 

25 - Agric. 
Silvicultura, 

Criação de Anim., 
Extr. Veg., Pesca 

Intituições

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ


